

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ

23 Haziran 1966

ANKARA İLİ

BALIK DÜZÜ

SATI:

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ GENEL BAŞKANI
MEHMET ALİ AYBAR VE BERABERİNDEKİLER
KARADENİZ GEZİSİNE DEVAM EDİYOR

21 Haziran salı günü beraberinde Türkiye İşçi Partisi Genel Sekreteri ve Ankara Milletvekili Rıza Kuas, Urfa Milletvekili Behice Boran, İstanbul Milletvekili Sadun Aren Malatya Milletvekili Şaban Erik olduğu halde Karadeniz Bölgesinde bir yurt gezisine çıkan Türkiye İşçi Partisi Genel Başkanı Mehmet Ali Aybar dün öğleden sonra Samsun'dan Ordu'ya gelmiş ve düzenlenen bir kapalı salon toplantısında konuşmuştur.

Ordu İli sınırında kadınlı erkekli kalabalık bir partili gurubu tarafından karşılanan Aybar ve beraberindekiler Ordu'nun Porsobe ilçesinin parkında toplanan halkla bir sohbet toplantısı yapmışlardır. Aybar burada halka şunları söylemiştir:

" Milletimiz uyanmağa ve kendi kaderine sahip çıkmağa başlamıştır. Bunun en kuvvetli delili Türkiye İşçi Partisi'nin her seçimde kazandığı artan oylardır. Ve emekçi halkın Türkiye İşçi Partisi'ne karşı gösterdiği sevgi ve bağlılıktır. Bunu kesin olarak söyleyebiliriz ki partimiz 1969 yılında mutlaka başa geçecektir."

Buradan Ordu'yu gelen Aybar ve beraberindekiler Ordu Renkli sinemasında düzenlenen ve kalabalık bir halk kitlesinin izlediği

toplantıda konuşmuşlardır. İlk konuşmayı yapan TİP Genel Sekreteri Rıza Kuas: "Türkiye İşçi Partisi ile ilk defa büyük Meclis'e emekçi halkın gerçek temsilcileri girmiş bulunmaktadır" demiş ve partisinin yapacağı işleri anlatmıştır. Kuas'tan sonra Şaban Erik, prof. Sadun Aren ve Behice Boran birer konuşma yapmışlardır. Behice Boran özellikle partisine yöneltilen suçlamaları cevaplandırmış, din ve inanç hürriyeti ve kadın hakları konusunda partisinin görüşlerini açıklamıştır.

Son konuşmayı yapmak için kürsüye gelen TİP Genel Başkanı Mehmet Ali Aybar partisinin genel politikasını kısaca anlattıktan sonra özetle şunları söylemiştir:

" Bugün Türkiye'nin en önemli meselesi yabancı sömürgecilerden kurtulmaktır. Ve Atatürk devrinde ki gibi iktisadî ve siyasî bağımsızlığımıza noksanız ve tastanm kavuşmaktır. Bunun için-
dini bir kurtuluş savaşı veriyoruz. Yabancı sömürücüleri güzel yurdumuzdan çıkarmaya kadar bu savaş devam edecektir. Türk toprakları üzerinde ne Amerikan ne Rus ne de herhangi bir yabancı devletin bayrağı dalgalanmamalıdır. Türkiye'de yalnız Türk Bayrağı dalgalanacaktır."

Ordu'dan sonra Aybar ve beraberindekiler Giresun'dan gelen kalabalık bir partili gurubu ile birlikte Giresun'a hareket etmişlerdir. Aybar ve beraberindekileri kalabalık bir halk kütlesi uğurlamıştır.